
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 125 

                                                             din 12 martie 2019 

cu privire la apartamentarea imobilului situat în municipiul Arad – 

 înscris în CF nr. 351459 - str. Cicio Pop, nr. 1 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 15681/01.03.2019, 

 Analizând raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr. 15682/M5/01.03.2019, 

Ţinând cont de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere solicitarea înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

11781/18.02.2019, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 351459 Arad, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 496/2018 

privind sistarea apartamentării imobilului situat în str. Ştefan Cicio Pop, nr. 1 şi rectificarea 

suprafeţei terenului acestuia, 

Ţinând cont de declarația notarială prin încheierea de autentificare nr. 1109/04.03.2019, 

În conformitate de prevederile art. 26 alin. (8) din Legea cadastrului şi publicităţii 

imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi prevederile art. 23 

lit. g) din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în 

evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. b) 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. 1. Se aprobă apartamentarea imobilului situat în Municipiul Arad – str. Cicio Pop, 

nr. 1, aflat în proprietatea unor persoane fizice şi a Statului Român, înscris în CF nr. 351459 

Arad, cu nr. cad. 351459, conform documentaţiei întocmite de S.C. Cadastru & Topo S.R.L,  cu 

anexele 1-11,  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre,  după cum urmează: 

- Apartamentul nr. 1 – compus din 4 camere, bucătărie, baie, coridor, debara şi wc, cu o 

cotă de teren de 82/769 mp proprietate personală;  

- Apartamentul nr. 2 – compus din cameră, antreu, baie şi bucătărie, cu o cotă de teren de 

15/769 mp proprietate personală şi 4/769 mp proprietatea Statului Român; 

- Apartamentul nr. 3 – compus din 11 camere, 2 bucătării, 2 băi, wc, coridor, 2 debarale, 

coridor deschis, 1/3 coridor parter comun pentru Ap. 3, 4, 5, cu o cotă de teren de 167/769 mp 

proprietate personală;  



- Apartamentul nr. 4 – compus din 10 camere, 3 bucătării, baie, 2 wc, 2 cămări alimente, 

debara, coridor, sas, 2 balcoane, coridor deschis, ½ antreu comun pentru ap. 4, 5, ½ casa scării 

1- parter +etaj 1 comună pentru ap. 4, 5, 1/3 coridor parter - comun pentru ap. 3, 4, 5, cu o cotă 

de teren de 183/769 mp proprietate personală; 

- Apartamentul nr. 5 – compus din 5 camere, baie, bucătărie, antreu, coridor, 2 balcoane, 

½ antreu comun pentru ap. 4, 5, ½ casa scării 1 – parter + etaj 1 comună pentru ap. 4, 5, 1/3 

coridor parter comun pentru ap. 3, 4, 5, cu o cotă de teren de 93/769 mp proprietate personală; 

 - Apartamentul nr. 6 – compus din 2 camere, bucătărie, cămară alimente, baie, hol, 

coridor deschis, cu o cotă de teren de 28/769 mp proprietate personală; 

- Apartamentul nr. 7 – compus din 7 boxe, coridor, coborâre subsol, cu o cotă de teren de 

149/769 mp proprietate personală; 

- Apartamentul nr. 8 – compus din 6 boxe, coridor, ½ coborâre subsol comună pentru ap. 

8, 9, ½ intrare comună pentru ap. 8, 9, ½ coridor comun pentru ap. 8, 9, cu o cotă de teren de 

42/769 mp proprietate personală; 

- Apartamentul nr. 9 – compus din boxă, ½ coborâre subsol comună pentru ap. 8, 9, ½ 

intrare comună pentru ap. 8, 9, ½ coridor comun pentru ap. 8, 9, cu o cotă de teren de 6/769 mp 

proprietate personală.  

 Art. 2. În urma apartamentării se va actualiza lista inventarului Serviciului Fond Locativ, 

terenuri aferente locuinţelor, cu cota aferentă apartamentului nr. 2,  de 4/769 mp,  proprietatea 

Statului Român.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu și se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Cadastru Intravilan și Carte Funciară 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 12.03.2019                                                                                                                                    Cod PMA -S4-02   

 



ROMÂNIA        PROIECT     Avizat: 

JUDEŢUL ARAD                    SECRETAR,    

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL        Lilioara Stepanescu 

 

Nr. 117/05.03.2019 

HOTĂRÂREA Nr. ___ 

                                                             din _____._____.2019 

cu privire la apartamentarea imobilului situat în municipiul Arad – 

 înscris în CF nr. 351459 - str. Cicio Pop, nr. 1 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 15681/01.03.2019, 

 Analizând raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr. 15682/M5/01.03.2019, 

Ţinând cont de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere solicitarea înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

11781/18.02.2019, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 351459 Arad, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 496/2018 

privind sistarea apartamentării imobilului situat în str. Ştefan Cicio Pop, nr. 1 şi rectificarea 

suprafeţei terenului acestuia, 

Ţinând cont de declarația notarială prin încheierea de autentificare nr. 1109/04.03.2019, 

În conformitate de prevederile art. 26 alin. (8) din Legea cadastrului şi publicităţii 

imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi prevederile art. 23 

lit. g) din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în 

evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. b) 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. 1. Se aprobă apartamentarea imobilului situat în Municipiul Arad – str. Cicio Pop, 

nr. 1, aflat în proprietatea unor persoane fizice şi a Statului Român, înscris în CF nr. 351459 

Arad, cu nr. cad. 351459, conform documentaţiei întocmite de S.C. Cadastru & Topo S.R.L,  cu 

anexele 1-11,  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre,  după cum urmează: 

- Apartamentul nr. 1 – compus din 4 camere, bucătărie, baie, coridor, debara şi wc, cu o 

cotă de teren de 82/769 mp proprietate personală;  

- Apartamentul nr. 2 – compus din cameră, antreu, baie şi bucătărie, cu o cotă de teren de 

15/769 mp proprietate personală şi 4/769 mp proprietatea Statului Român; 

- Apartamentul nr. 3 – compus din 11 camere, 2 bucătării, 2 băi, wc, coridor, 2 debarale, 

coridor deschis, 1/3 coridor parter comun pentru Ap. 3, 4, 5, cu o cotă de teren de 167/769 mp 

proprietate personală;  

- Apartamentul nr. 4 – compus din 10 camere, 3 bucătării, baie, 2 wc, 2 cămări alimente, 

debara, coridor, sas, 2 balcoane, coridor deschis, ½ antreu comun pentru ap. 4, 5, ½ casa scării 

1- parter +etaj 1 comună pentru ap. 4, 5, 1/3 coridor parter - comun pentru ap. 3 ,4, 5, cu o cotă 

de teren de 183/769 mp proprietate personală; 



- Apartamentul nr. 5 – compus din 5 camere, baie, bucătărie, antreu, coridor, 2 balcoane, 

½ antreu comun pentru ap. 4, 5, ½ casa scării 1 – parter + etaj 1 comună pentru ap. 4, 5, 1/3 

coridor parter comun pentru ap. 3, 4, 5, cu o cotă de teren de 93/769 mp proprietate personală; 

 - Apartamentul nr. 6 – compus din 2 camere, bucătărie, cămară alimente, baie, hol, 

coridor deschis, cu o cotă de teren de 28/769 mp proprietate personală; 

- Apartamentul nr. 7 – compus din 7 boxe, coridor, coborâre subsol, cu o cotă de teren de 

149/769 mp proprietate personală; 

- Apartamentul nr. 8 – compus din 6 boxe, coridor, ½ coborâre subsol comună pentru ap. 

8, 9, ½ intrare comună pentru ap. 8, 9, ½ coridor comun pentru ap. 8, 9, cu o cotă de teren de 

42/769 mp proprietate personală; 

- Apartamentul nr. 9 – compus din boxă, ½ coborâre subsol comună pentru ap. 8, 9, ½ 

intrare comună pentru ap. 8, 9, ½ coridor comun pentru ap. 8, 9, cu o cotă de teren de 6/769 mp 

proprietate personală.  

 Art. 2. În urma apartamentării se va actualiza lista inventarului Serviciului Fond Locativ, 

terenuri aferente locuinţelor, cu cota aferentă apartamentului nr. 2,  de 4/769 mp,  proprietatea 

Statului Român.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu și se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 

 Lilioara Stepanescu 

 

 

 
Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară  

Red./Dact. L.S./A.T. 

Cod: PMA-S4-01  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 15681/01.03.2019_____________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 

 

 

 

Având în vedere cererea înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.  

11781/18.02.2019 a numitului Gal Dezso Ovidiu în calitate de coproprietar asupra 

imobilului situat în strada Cicio Pop, nr.1, înscris în CF nr. 351459 Arad, - unde 

STATUL ROMÂN deţine o cotă de 4/769 mp, prin care se solicită apartamentarea 

acestuia conform documentaţiei cadastrale întocmite de  S.C. Cadastru & Topo 

S.R.L, propun adoptarea unui proiect de hotărâre în acest sens.  

De menționat este faptul că după apartamentare cota de teren aferentă 

Statului Român va rămâne neschimbată. 

  

 

 

 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 



PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

BIROUL CADASTRU INTRAVILAN 

ŞI CARTE FUNCIARĂ 

Nr. ad. 15682/M5/01.03.2019 

 

 

RAPORT 

Cu privire la apartamentarea imobilului situat în municipiul Arad – înscris în  

CF nr. 351459 - str. Cicio Pop, nr. 1 

 

Având în vedere cererea înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr.  

11781/18.02.2019 a numitului Gal Dezso Ovidiu în calitate de coproprietar asupra 

imobilului situat în strada Cicio Pop, nr.1, înscris în CF nr. 351459 Arad, solicită 

apartamentarea acestuia conform documentaţiei cadastrale întocmite de  S.C. Cadastru & 

Topo S.R.L. 

Menţionăm că în baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.  

496/2018 a fost sistată apartamentarea  imobilului  în vederea rectificării cărţii funciare  

nr. 351459 Arad de la 727 mp la 769 mp. Prin urmare după operarea în cartea funciară a  

rectificării, s-au făscut demersurile pentru reapartamentarea imobilului.  

Totodată STATUL ROMÂN deţine o cotă de teren aferentă construcţiei care în  

urma rectificării şi apartamentării va rămâne neschimbat – cota de 4/769 mp.  

În momentul de faţă imobilul situat în Municipiul Arad, strada Cicio Pop,  nr. 1 

este compus din teren în suprafaţă de 769 mp şi construcţie C1 pe 3 nivele, suprafaţa 

construită la sol de 656 mp, suprafaţa desfăşurată de 1784 mp. 

În vederea reglementării situaţiei folosinţei faptice, propunem apartamentarea  

imobilului după cum urmează: 

- Apartamentul nr. 1 – compus din 4 camere, bucătărie, baie, coridor, debara şi 

wc, cu o cotă de teren de 82/769 mp proprietate personală;  

- Apartamentul nr. 2 – compus din cameră, antreu, baie şi bucătărie, cu o cotă de 

teren de 15/769 mp proprietate personală şi 4/769 mp proprietatea Statului Român; 

- Apartamentul nr. 3 – compus din 11 camere, 2 bucătării, 2 băi, wc, coridor, 2 

debarale, coridor deschis, 1/3 coridor parter comun pentru Ap. 3,4,5, cu o cotă de  teren 

de 167/769 mp proprietate personală;  

- Apartamentul nr. 4 – compus din  10 camere, 3 bucătării, baie, 2 wc, 2 cămări 

alimente, debara, coridor, sas, 2 balcoane, coridor deschis, ½ antreu comun pentru ap. 



4,5, ½ casa scării 1 comun pentru ap. 4,5, 1/3 coridor parter comun pentru ap. 3,4,5, cu o 

cotă de teren de 183/769 mp proprietate personală; 

- Apartamentul nr. 5 – compus din 5 camere, baie, bucătărie, antreu, coridor, 2 

balcoane, ½ antreu comun pentru ap. 4,5, ½ casa scării 1 comun pentru ap. 4,5, 1/3 

coridor parter comun pentru ap. 3,4,5, cu o cotă de teren de 93/769 mp proprietate 

personală; 

 - Apartamentul nr. 6 – compus din 2 camere, bucătărie, cămară alimente, baie, 

hol, coridor deschis cu o cotă de teren de 28/769 mp proprietate personală; 

- Apartamentul nr. 7 – compus din 7 boxe, coridor, coborâre subsol, cu o cotă de  

teren de 149/769 mp proprietate personală; 

- Apartamentul nr. 8 – compus din 6 boxe, coridor, ½ coborâre subsol comuna 

pentru ap. 8,9, ½ intrare comună pentru ap. 8,9, ½ coridor comun pentru ap. 8,9, cu o 

cotă de  teren de 42/769 mp proprietate personală; 

- Apartamentul nr. 9 – compus din boxă, ½ coborâre subsol comună pentru ap. 

8,9, ½ intrare comună pentru ap. 8,9, ½ coridor comun pentru ap. 8,9, cu o  cotă de teren 

de 6/769 mp proprietate personală;  

Având in vedere aceste considerente propunem apartamentarea imobilului din  

strada  Cicio Pop, nr.1, înscris în cartea funciară nr. 351459 Arad,  conform  

documentaţiei cadastrale întocmită de S.C. Cadastru & Topo S.R.L. – conform  anexelor 

de la 1 - 11.  

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF BIROU, 

Ing. Ioan Ignat Arh. Alina Daniela Toma 

 

 

 

                                                                  Avizat juridic,  

 

 




























